[image: image1.png]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores

Boa Vista do Cadeado – RS

==========================================================================================================

Av. Cinco Irmãos, nº 1080, Fone: 55-3643.1076

Ofício n° 116/2025       Boa Vista do Cadeado/RS, 10 de novembro de 2025.
Ao Senhor
SIDINEI FRACARO

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente, Indústria, Comércio e Turismo.
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado – RS
Assunto: Solicitação de informações referentes ao Programa Terra Forte
Senhor Secretário,
Os vereadores Jeferson da Silva Correia (PL) e Madalena Bulegon Cereser (PP), no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm, por meio deste, solicitar informações oficiais referentes ao Programa Terra Forte, desenvolvido no município de Boa Vista do Cadeado.
Considerando o princípio da transparência e a função fiscalizadora do Poder Legislativo, solicitamos o envio dos seguintes documentos e informações:
1. Cópia integral do Edital de Seleção do Programa Terra Forte;
2. Relação nominal dos membros que compõem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário (COMDAGRO);

3. Cópia integral do processo seletivo, o qual resultou na seleção de 18 agricultores participantes, de um total de 76 inscritos, conduzido pelo COMDAGRO em conjunto com a Emater/RS-Ascar.
Essas informações são essenciais para fins de fiscalização, acompanhamento legislativo e prestação de contas à população sobre a execução e os critérios de seleção do referido programa.

Na certeza de podermos contar com a atenção e colaboração de Vossa Senhoria, renovamos votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

_________________________________
Vereador Jeferson da Silva Correia (PL)
_________________________________
Vereadora Madalena Bulegon Cereser (PP)
[image: image1.png]